

CÔNG TY CỔ PHẦN
THUỐC SẮT TRỪNG VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số 469 /CV-TST

TP. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 07 năm 2024

V/v: Giải trình nguyên nhân biến động lợi
nhuận 6 tháng đầu năm 2024 so với cùng
kỳ năm trước.

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP.Hồ Chí Minh

Tên công ty: CTY CỔ PHẦN THUỐC SẮT TRỪNG VIỆT NAM

Địa chỉ: 102 Nguyễn Đình Chiểu, P.Đakao, Q1, TP.HCM

Mã chứng khoán: VPS

Thực hiện theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài
chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất 6 tháng năm 2024 của Công ty
cổ phần Thuốc sắt trừng Việt Nam đã soát xét;

Chúng tôi xin giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh
nghiệp chênh lệch hơn 10% so với cùng kỳ năm trước, như sau:

SỐ LIỆU BÁO CÁO RIÊNG

Stt	Chỉ tiêu	Kỳ này năm nay	Kỳ này năm trước	Chênh lệch	
				Giá trị	% +/-
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp DV	201.461.991.545	197.679.431.186	3.782.560.359	1,91%
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	13.248.428.559	9.333.112.833	3.915.315.726	41,95%
3	Doanh thu thuần	188.213.562.986	188.346.318.353	-132.755.367	-0,07%
4	Giá vốn hàng bán	131.093.976.512	132.749.339.442	-1.655.362.930	-1,25%
5	Lợi nhuận gộp	57.119.586.474	55.596.978.911	1.522.607.563	2,74%
6	Doanh thu hoạt động tài chính	1.934.847.180	4.387.535.904	-2.452.688.724	-55,90%
7	Chi phí tài chính	6.669.496.479	6.105.047.135	564.449.344	9,25%
8	Chi phí bán hàng	28.974.261.590	29.901.042.824	-926.781.234	-3,10%
9	Chi phí quản lý	21.439.847.753	19.469.124.151	1.970.723.602	10,12%
10	LN thuần từ HĐKD	1.970.827.832	4.509.300.705	-2.538.472.873	-56,29%
11	Lợi nhuận khác	466.433.033	-82.728.055	549.161.088	-663,81%
12	Tổng LN trước thuế	2.437.260.865	4.426.572.650	-1.989.311.785	-44,94%
13	Tổng LN sau thuế	1.979.009.092	4.000.664.055	-2.021.654.963	-50,53%

So với cùng kỳ năm trước, 6 tháng đầu năm 2024 ghi nhận doanh thu bán hàng tăng 1,91%, tỷ lệ giá vốn hàng bán trên doanh thu là 65,07% giảm 2,08% so với 67,15% của 6 tháng đầu năm 2023, đây là tín hiệu tích cực khi mà trong 6 tháng đầu năm giá vốn hàng bán luôn có xu hướng giảm, tuy nhiên tỷ lệ lãi gộp đạt 28,35% chỉ tương đương với cùng kỳ 2023 (28,12%) do ảnh hưởng của nhóm hàng trả lại tăng hơn so với cùng kỳ.

Doanh thu tài chính giảm 2,45 tỷ đồng chủ yếu là do giảm khoản lợi nhuận được chia từ công ty con 1,91 tỷ đồng và giảm doanh thu chênh lệch tỷ giá 0,38 tỷ đồng so với cùng kỳ 2023. Chi phí tài chính tăng, chủ yếu là do chi phí chiết khấu trước hạn cho khách hàng tăng lên so với cùng kỳ 2023.

Như vậy 6 tháng đầu năm 2024 hoạt động sản xuất chính của công ty đạt 201,46 tỷ đồng, lợi nhuận 2,03 tỷ đồng (1,14%), cùng kỳ 2023 doanh thu đạt 197,83 tỷ đồng, lợi nhuận 2,39 tỷ đồng (1,21%). Tổng lợi nhuận 6 tháng 2024 là 2,43 tỷ đồng giảm 1,79 tỷ đồng so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2023 là 4,42 tỷ đồng, chủ yếu là do ảnh hưởng của việc ghi nhận lợi nhuận được chia từ công ty con.

SỐ LIỆU BÁO CÁO HỢP NHẤT

Stt	Chỉ tiêu	Kỳ này năm nay	Kỳ này năm trước	Chênh lệch	
				Giá trị	% +/-
1	Doanh thu BH và cung cấp dịch vụ	217.407.035.945	210.706.270.286	6.700.765.659	3,18%
2	Các khoản giảm trừ DT	13.248.428.559	9.333.112.833	3.915.315.726	41,95%
3	Doanh thu thuần	204.158.607.386	201.373.157.453	2.785.449.933	1,38%
4	Giá vốn hàng bán	142.797.101.215	141.911.861.270	885.239.945	0,62%
5	Lợi nhuận gộp	61.361.506.171	59.461.296.183	1.900.209.988	3,20%
6	Doanh thu hoạt động tài chính	2.191.969.875	2.686.935.451	-494.965.576	-18,42%
7	Chi phí tài chính	6.870.976.179	6.247.850.659	623.125.520	9,97%
8	Phần lãi hoặc lỗ trong C.ty liên doanh, liên kết	(786.910.702)	(371.562.616)	-415.348.086	111,78%
9	Chi phí bán hàng	29.458.007.712	30.772.463.330	-1.314.455.618	-4,27%
10	Chi phí quản lý	23.766.829.183	21.773.720.532	1.993.108.651	9,15%
11	LN thuần từ HĐKD	2.670.752.270	2.982.634.497	-311.882.227	-10,46%
12	Lợi nhuận khác	466.433.033	-82.728.055	549.161.088	-663,81%
13	Tổng LN trước thuế	3.137.185.303	2.899.906.442	237.278.861	8,18%
14	Tổng LN sau thuế	2.362.366.502	2.249.580.230	112.786.272	5,01%

Doanh thu hợp nhất tăng 6,70 tỷ đồng tương ứng 3,18%, hàng trả lại tăng 3,91 tỷ đồng tương ứng 41,95%, tuy nhiên giá vốn hàng bán giảm giúp cho lợi nhuận gộp tương ứng với 6 tháng cùng kỳ năm 2023.

So với 6 tháng cùng kỳ năm 2023, Doanh thu tài chính giảm 0,49 tỷ đồng chủ yếu là khoản chênh lệch tỷ giá hạch toán trong năm, chi phí tài chính tăng lên 0,62 tỷ đồng do tăng khoản chi phí thanh toán trước hạn cho khách hàng, phân điều chỉnh lãi lỗ hợp nhất công ty liên kết giảm 0,41 tỷ đồng làm cho lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh giảm 0,31 tỷ đồng tương ứng 10,46% so với cùng kỳ năm 2023. Lợi nhuận khác tăng lên 0,55 tỷ đồng giúp cho lợi nhuận trước thuế và sau thuế cao hơn cùng kỳ năm 2023 lần lượt 8,18% và 5,01%.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, TCKT.



Nguyễn Thân

